
 

INFORME AL DESPACHO: MONTERÍA, JULIO VENTIDOS (22) DE DOS MIL 
VEINTICUATRO (2024). 
 

Señora jueza, hago saber a usted que las accionadas COLFONDOS S.A Y COLPENSIONES, 
presentaron escrito de contestación de la demanda dentro del termino de Ley y en legal 
forma, de igual manera COLFONDO S.A., presenta dos (02) sustituciones de poder, a su vez 
realiza un llamamiento en garantía, por otra parte, la accionante presenta una reforma a la 
demanda. PROVEA- 

 

 
JAMITH ENRIQUE RICARDO VILLALBA 
SECRETARIO 
 

 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

 
JUZGADO SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO 

MONTERÍA – CÓRDOBA 
 
 

DEMANDA ORDINARIA LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA PROMOVIDA POR 
YOJAIRA LUZ MEDINA REYNO CONTRA COLPENSIONES Y COLFONDOS S.A. - 
RADICADO. No.230013105002-2024-00081-00 
 
 

AGOSTO PRIMERO (1°) DE DOS MIL VEINTICUATRO (2024) 
 

Se torna oportuno examinar y pronunciarse acerca de las actuaciones surtidas por los 
sujetos procesales 

 
 

I.CONTESTACION DEMANDA COLPENSIONES 
 

Observa el despacho que la accionada COLPENSIONES presento escrito de 
contestación de la demanda dentro del termino de Ley y en Leal forma, por lo cual este 
Órgano Judicial procede a tener por contestada la demanda por parte de 
COPENSIONES. 
 
Asimismo se observa que es allegado por parte de la accionada COLPENSIONES, a 
través de correo institucional con fecha doce (12) de octubre de 2023, poder general 
otorgado a CHAPMAN WILCHES SAS, identificada con NIT No 802.022.539-1, a 
través de Escritura Pública N° 1703 del 03 de octubre de 2023 otorgada ante la Notaria 
Treinta y siete (37) de Bogotá, representada legalmente por MIRNA PATRICIA 
WILCHEZ como apoderada principal, identificada con C.C N° 22.476.798 y T.P. 
N°101.849 del C.S de la Judicatura. Visto a PDF 11 PODER COLPENSIONES del 
expediente digital. 
 
Por ajustarse a los parámetros del artículo 75 del Código General del Proceso se 
reconocerá a la sociedad CHAPMAN WILCHES SAS como apoderada judicial de 
COLPENSIONES. 
 
A su vez, se evidencia en el correo allegado que la doctora MIRNA PATRICIA 
WILCHES sustituye poder a la Dra. MARTHA ELENA REZA LENGUA, identificada 
con C.C N° 35. 116.050 y T.P N° 114.217 del C.S de la Judicatura, por lo cual se 
tendrá a la mencionada como apoderada judicial sustituta de COLPENSIONES. 
 

 
II. CONTESTACION DEMANDA COLFONDOS S.A 



 
Observa el despacho que la accionada COLFONDOS S.A presento escrito de 
contestación de la demanda dentro del término de Ley y en legal forma, por lo cual este 
Órgano Judicial procede a tener por contestada la demanda por parte de 
COLFONDOS S.A. 
 
Asimismo se evidencia que COLFONDOS S.A PENSIONES Y CESANTÍAS, a través 
de su Representante Legal MARCELA GIRALDO GARCIA, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 52.812.482 confiere poder general a la sociedad MM ABOGADOS Y 
ASOCIADOS S.A.S a través de la escritura pública número 5034 del 28 de septiembre 
de 2023 otorgada por la Notaría Dieciséis (16) del Círculo de Bogotá D.C. visto a pdf 
07 CONTESTACION, PAGINAS 20 a 31 del expediente digital, sociedad representada 
por el Dr. MIGUEL FRANCISCO MARTINEZ URIBE, quien se identifica con cédula de 
ciudadanía número C.C No. 1.032.421.417, según Certificado De Existencia Y 
Representación Legal de la Cámara De Comercio De Santa Marta (Magdalena) que se 
anexa.  
 
Por ajustarse a los parámetros del artículo 75 del Código General del Proceso se 
reconocerá a la sociedad MM ABOGADOS Y ASOCIADOS S.A.S como apoderada 
judicial de COLFONDOS S.A PENSIONES Y CESANTÍAS.  
 
Ahora bien, se otea dentro del pdf antes aludido y visto a pag 18 y 19 que el Dr. 
MIGUEL FRANCISCO MARTINEZ URIBE, sustituye poder a la Dra. TATIANA 
MAHOLIS DE AVILA GONZALEZ, identificada con cedula de ciudadanía No. 
1.047.424.652 y T.P No. 290.129 del Consejo Superior de la Judicatura, por lo cual el 
Despacho reconocerá a la Dra. TATIANA DE AVILA, como apoderada sustituta de la 
accionada COLFONDOS S.A. 
 
No obstante, se puede observar que a pdf 13 “PODER”, el Representante Leal de la 
sociedad MM ABOGADOS Y ASOCIADOS S.A.S, presenta nueva sustitución de 
poder al Dr. JESUS DAVID ANAYA ARRIETA, identificado con cédula de ciudadanía 
No. 1.102.857.768 y T.P No 296.932 del Consejo Superior de la Judicatura, por lo cual 
el Despacho revocara el poder inicialmente conferido a la Dra. TATIANA DE AVILA, 
como apoderad sustituta y se tendrá al Dr. JESUS DAVID ANAYA ARRIETA, como 
apoderado judicial sustituto de MM ABOGADOS Y ASOCIADOS S.A.S., quien actuara 
como apoderado judicial sustituto de COLFONDOS S.A., dentro del presente procedo y 
en las facultades en el poder allegado. 
 
 
III. LLAMANIENTO EN GARANTIA A LA ASEGURADORA DE VIDA COLSEGUROS 

S.A., HOY ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A. 
 

De otro a lado, decídase lo pedido por COLFONDOS S.A., en lo atinente a la solicitud 
de llamamiento en garantía a la  ASEGURADORA DE VIDA COLSEGUROS S.A., hoy 
ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A. identificada con NIT. 860.027.404-1 
 
Pues bien, el LLAMAMIENTO EN GARANTÍA es una figura procesal que se 
fundamenta en la existencia de un derecho legal o contractual, que vincula a llamante y 
llamado con el fin de traer a este último al proceso en condición de tercero con el 
propósito de exigirle la indemnización del perjuicio que llegare a sufrir el llamante como 
producto de la sentencia.  
 
El Código General Del Proceso en los artículos 64, 65 y 66 desarrolla la figura procesal 
del llamamiento en garantía de la siguiente manera.    
 

Artículo 64. Llamamiento en garantía. Quien afirme tener derecho legal o contractual 
a exigir de otro la indemnización del perjuicio que llegare a sufrir o el reembolso total 
o parcial del pago que tuviere que hacer como resultado de la sentencia que se dicte 
en el proceso que promueva o se le promueva, o quien de acuerdo con la ley 
sustancial tenga derecho al saneamiento por evicción, podrá pedir, en la demanda o 
dentro del término para contestarla, que en el mismo proceso se resuelva sobre tal 
relación. 
 
 
Artículo 65. Requisitos del llamamiento. La demanda por medio de la cual se llame 
en garantía deberá cumplir con los mismos requisitos exigidos en el artículo 82 y 
demás normas aplicables. 
 
El convocado podrá a su vez llamar en garantía. 



 
Artículo 66. Trámite. Si el juez halla procedente el llamamiento, ordenará notificar 
personalmente al convocado y correrle traslado del escrito por el término de la 
demanda inicial. Si la notificación no se logra dentro de los seis (6) meses 
siguientes, el llamamiento será ineficaz. La misma regla se aplicará en el caso 
contemplado en el inciso segundo del artículo anterior. 
 
El llamado en garantía podrá contestar en un solo escrito la demanda y el 
llamamiento, y solicitar las pruebas que pretenda hacer valer. 
 
En la sentencia se resolverá, cuando fuere pertinente, sobre la relación sustancial 
aducida y acerca de las indemnizaciones o restituciones a cargo del llamado en 
garantía. 
 
Parágrafo. No será necesario notificar personalmente el auto que admite el 
llamamiento cuando el llamado actúe en el proceso como parte o como 
representante de alguna de las partes. 

 

 
Acorde con lo normado en el artículo 64 del C.G.P., aplicable por analogía en los 
juicios laborales, artículo 145 del C.P.L., estándose dentro de la oportunidad que para 
efectos señala la ley, resulta procedente lo solicitado. La notificación al llamado estará 
a cargo del demandado COLFONDOS S.A. Surtida la notificación se le corre traslado 
al llamado en garantía por el término de diez (10) días para que lo conteste. 
 
Finalmente, para evitar dilaciones injustificadas en el trámite del proceso, se ordenará 
a la llamada en garantía que con la contestación al llamamiento aporte documentos 
que quieran hacer valer en la presente Litis.   
 
 

IV. REFORMA DE LA DEMANDA. 
 
Por otro lado, se observa escrito de reforma de la demanda presentado por el 
apoderado judicial de la parte actora, figura procesal que se encuentra establecida en 
el artículo 28 del Código Procesal Del Trabajo Y De La Seguridad Social: 
 

ARTÍCULO 28. DEVOLUCIÓN Y REFORMA DE LA DEMANDA. <Artículo 
modificado por el artículo 15 de la Ley 712 de 2001. El nuevo texto es el siguiente:> 
Antes de admitir la demanda y si el juez observare que no reúne los requisitos 
exigidos por el artículo 25 de este código, la devolverá al demandante para que 
subsane dentro del término de cinco (5) días las deficiencias que le señale. 

 
La demanda podrá ser reformada por una sola vez, dentro de los cinco (5) días 
siguientes al vencimiento del término del traslado de la inicial o de la de 
reconvención, si fuere el caso. 
  
El auto que admita la reforma de la demanda, se notificará por estado y se correrá 
traslado por cinco (5) días para su contestación. Si se incluyen nuevos demandados, 
la notificación se hará a estos como se dispone para el auto admisorio de la 
demanda.  

 
 

Así bien, el escrito de reforma de demanda se fundamentó en las pruebas, en el sentido de 
anexar prueba testimonial 
 
Pues bien, haciendo un análisis de la fecha en que fue presentado el escrito de 
REFORMA DE LA DEMANDA y contrastándolo con el termino de traslado de la 
demanda, el Despacho observa que se encuentra procedente la reforma incoada. 

 
Por lo anterior el Juzgado 

ORDENA: 
 
PRIMERO: TENER por contestada la demanda por parte de COLPENSIONES. 
 
SEGUNDO: RECONOCER a CHAPMAN WILCHES SAS identificada con NIT 
No.802.022.539-1 representada por la Dra. MIRNA PATRICIA WILCHEZ, Identificada 
con C.C Nº 22.476.798 portadora de la Tarjeta Profesional Nº. 101.849 del Consejo 
Superior de la Judicatura como apoderada principal de la parte demandada 
COLPENSIONES, en los términos del poder a ella otorgado. 
 



TERCERO: RECONOCER a la Dra. MARTHA ELENA REZA LENGUA, identificada 
con C.C N° 35. 116.050 y T.P N° 114.217 del C.S de la Judicatura, como apoderada 
sustituta de la demandada COLPENSIONES, en el proceso en referencia. 
 
CUARTO: TENER por contestada la demanda por COLFONDOS S.A.  
 
QUINTO: RECONOCER a la persona jurídica MM ABOGADOS Y ASOCIADOS S.A.S, 
representada legalmente por el señor MIGUEL FRANCISCO MARTINEZ URIBE 
identificado con cedula de ciudadanía No. 1.032.421.417, como apoderado judicial de 
la demandada COLFONDOS S.A PENSIONES Y CESANTÍAS conforme a las 
facultades a ellos conferidas. 
 
SEXTO: RECONOCER a la Dra. TATIANA MAHOLIS DE AVILA GONZALEZ quien 
se identifica con la cédula de ciudadanía número 1.047.424.652 y T.P No. 290.129 del 
Consejo Superior de la Judicatura, como apoderada sustituta de COLFONDOS S.A 
PENSIONES YCESANTIAS en los términos y con las facultades a ella conferidas. 
 
SEPTIMO: Tener por REVOCADO el poder conferido a la Dra. TATIANA MAHOLIS 
DE AVILA GONZALEZ quien se identifica con la cédula de ciudadanía número 
1.047.424.652 y T.P No. 290.129 del Consejo Superior de la Judicatura, quien actuaba 
en calidad de apoderada sustituta de COLFONDOS S.A PENSIONES YCESANTIAS. 
 
OCTAVO: RECONOCER al Dr. JESUS DAVID ANAYA ARRIETA, quien se identifica 
con cedula de ciudadanía No.1.102.857.768 y T.P No 296.932 del Consejo Superior de 
la Judicatura, como apoderado judicial sustituto de COLFONDOS S.A PENSIONES Y 
CESANTIAS en los términos y con las facultades conferidas dentro del poder allegado. 
 
NOVENO: CITAR al proceso como llamada en garantía a la ASEGURADORA DE 
VIDA COLSEGUROS S.A., hoy ALLIANZ SEGUROS DE VIDA S.A. identificada con 
NIT. 860.027.404-1. la notificación estará a cargo de COLFONDOS S.A., como 
interesado en la comparecencia de la llamada en garantía; surtida esta se corre 
traslado al llamado por el término de diez (10) días para que lo conteste. 
 
DECIMO: TENER por reformada la demanda y correr traslado a la parte demandada 
por el término de ley, cinco (5) días, para que la conteste. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
KAREM STELLA VERGARA LÓPEZ 

JUEZA 
 
 

 

Firmado Por:

Karem Stella Vergara Lopez

Juez

Juzgado De Circuito

Laboral 002

Monteria - Cordoba
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 78f583f974e1391ff83823be0aa828570fd3a1d6a49b48c236e385e340122ce4

Documento generado en 01/08/2024 03:40:01 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


